
  
COMUNE DI TEGLIO VENETO 

Città Metropolitana di Venezia 

 
 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  15   Del  04-05-2022 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 

DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 AI SENSI DELL'ART.227 DEL D.LGS.267 DEL 

18.08.2000.- 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  quattro del mese di maggio alle ore 19:30, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, a 

norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

CICUTO Oscar P BELLOTTO Roberta P 

DAZZAN Paolo P FINFOLA Anna P 

NICODEMO Valentina P GEREMIA Mario P 

SOLIDA Edoardo P GEREMIA Davide P 

AMADIO Lorenzo P ANASTASIA Tommaso A 

PINZIN Gianfranco P 
  

 

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.  

 

Assessore esterno: 

 

Assume la presidenza il Signor CICUTO Oscar in qualità di SINDACO assistito dal segretario 

comunale avv. RIGO Cristiana. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 



Delibera di Consiglio n.15 del 04-05-2022 Comune di Teglio Veneto 

 

Pag. 2 

 
Il Sindaco dà la parola all’assessore Anna Finfola che relaziona brevemente sul punto 
(allegato I). 
Il consigliere Mario Geremia dà lettura del suo intervento (allegato L) prende atto del 
risultato di amministrazione – non si discosta da quanto previsto nel 2020. Residui attivi e 
passivi aumentati e di importo consistente. Questa situazione è preoccupante. 
Il consigliere Paola Dazzan fa il suo intervento come da documento allegato (allegato M) 
affermando il rigore con cui è stato redatto il documento. 
Replica l’assessore Finfola che precisa che il risultato di amministrazione è simile a quello del 
2020, vero che anche quest’anno c’era un progetto da € 40.000,00 ora fermo per cercare di 
sfruttare un contributo. Questa la ragione della cifra nell’avanzo. Sui residui attivi e passivi, il 
problema sono IMU e TARI che hanno un pagamento rateale che termina il31.12 per cui tutto 
sommato siamo in ordine con i pagamenti. 
Il consigliere Geremia Mario dice che l’avanzo di amministrazione dovrebbe essere utilizzato 
per gli investimenti e probabilmente la prudenza riguarda più la spesa corrente. Per quanto 
riguarda i residui, considerato che sono di anni precedenti, bisogna fare un controllo. 
Il Sindaco conferma l’utilizzo dell’avanzo in interventi in conto capitale e precisa che il PNRR 
in questo periodo sconvolto la programmazione. Ora poi si sta cercando di procedere 
all’accertamento degli insoluti derivanti da IMU e TARI. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
 
con il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali 
e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione. 
 
Il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con 
riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. 
 
ATTESO CHE, con decorrenza 01.01.2015, è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata 
di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno 
integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996. 
 
DATO ATTO CHE il rendiconto relativo all’esercizio 2021 deve, pertanto, essere approvato in 
base agli schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i 
principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014. 
 
VISTO il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2021-2023, approvato dal Consiglio 
Comunale con atto n. 08 del 29.12.2021; 
 
DATO ATTO CHE la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e la verifica degli 
equilibri generali di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. 267/2000 è stata effettuata con 



Delibera di Consiglio n.15 del 04-05-2022 Comune di Teglio Veneto 

 

Pag. 3 

delibera di Consiglio n. 51 del 26.07.2021; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n.20 del 07.04.2021, esecutiva a sensi di legge, con la quale il 
Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 233- bis, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 come modificato 
dall’art. 1, comma 831 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, si è avvalso della facoltà di 
non predisporre il bilancio consolidato a partire dall’esercizio 2020 e per gli esercizi 
successivi; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 10/03/2022 avente oggetto 
“Riaccertamento straordinario residui attivi al 31.12.2021, ai sensi del D.L.22.03.2021, n.41 
convertito con modificazioni dalla Legge 69/2021 a seguito dell’annullamento automatico dei 
debiti di importo residuo fino a € 5.000,00 euro, risultanti da carichi affidati agli Agenti della 
Riscossione tra il 1° gennaio 2000 e il 31 dicembre 2010”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.17 del 10/03/2022 avente oggetto 
“Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi rendiconto 2021 e contestuale variazione al 
Bilancio di Previsione 2022-2024” con la quale è stata aggiornata la consistenza dei residui 
attivi e passivi provenienti dalla gestione di competenza dell’esercizio 2021 e degli esercizi 
precedenti.- 
 
DATO ATTO CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 28 del 07/04/2022, adempiendo a 
quanto prescritto dagli artt. 151 – 6° comma e 231 del D.L.gs. n. 267/2000 ha approvato lo 
schema di Rendiconto della gestione 2021 e la relazione della Giunta Comunale sulla 
gestione esercizio finanziario 2021. 
 
EVIDENZIATO CHE il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020, predisposto 
sulla base dei modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è composto da: 

 Conto del Bilancio; 

 Stato Patrimoniale; 

 Conto Economico. 
 
e dai seguenti allegati: 
 

 prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

 prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato; 

 prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

 prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

 tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 

 tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 

 prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
 
VISTI 

 l’art. 16, comma 26, del Decreto Legge 13/8/2011 n. 138, convertito con 



Delibera di Consiglio n.15 del 04-05-2022 Comune di Teglio Veneto 

 

Pag. 4 

modificazioni dalla Legge 14/9/2011 n. 148, il quale prevede che le spese di 
rappresentanza sostenute dagli organi degli Enti Locali siano elencate in apposito 
prospetto allegato al rendiconto, e trasmesso alla sezione regionale di controllo della 
Corte dei Conti e pubblicato sul sito internet dell’Ente Locale; 

 l’art. 11 c. 6 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., il quale prevede l’obbligo per i Comuni di 
allegare al Rendiconto una nota informativa sulla situazione debitoria e creditoria nei 
confronti delle proprie società partecipate e viste le dichiarazioni presentate dalle 
stesse sulla situazione contabile; 

 l’art. 41 c. 1 del D.L. 66/2014, convertito con L. 89/2014, il quale dispone che alle 
relazioni ai bilanci consuntivi delle P.A. sia allegato un prospetto, sottoscritto dal 
rappresentante legale e dal Responsabile Finanziario, attestante l’importo dei 
pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini 
previsti dal D.Lgs. 231/02, nonché il tempo medio dei pagamenti effettuati; 

 l’art.228 comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede la tabella dei parametri di 
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

 l'elenco degli indirizzi internet delle società partecipate; 

 il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, 
del D.Lgs. n. 118/2011; 

 il Conto della gestione, corredato di tutti gli atti e documenti previsti dall’art. 226, 
comma 2, del D.Lgs. n. 267/200 depositato dal Tesoriere comunale CREDIT AGRICOLE 
FRIULADRIA SPA – Filiale di Fossalta di Portogruaro; 

 il conto dell’economo comunale, degli agenti contabili, depositati entro i termini 
previsti dal D.Lgs. n. 267/2000. 

 
DATTO ATTO 

 di avere rispettato gli equilibri di finanza pubblica che l’Ente ha garantito conseguendo un 
risultato di competenza dell’esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai 
commi 820 e 821 del citato articolo 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto 
dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019, come desumibile dal prospetto 
della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019: 

 W1 (Risultato di competenza): € 316.229,93= 
 W2 (equilibrio di bilancio): € 253.130,62= 
 W3 (equilibrio complessivo): € 126.685,42= 

 di aver rispettato il limite della spesa del personale di cui all’art. 1, comma 557 della L. 
296/2006. 

 
CONSIDERATO CHE la gestione economico-patrimoniale nell’anno 2021 ha determinato un 
risultato esercizio positivo pari ad € 401.361,94 e che il Patrimonio Netto al 31/12/2021 
risulta essere pari ad € 6.258.212,69= come di seguito riportato: 
 

Fondo di dotazione 0 

Riserve 5.443.279,52 

▪ Riserve da capitale 0 

▪ Riserve da permessi di costruire 75.623,60 

▪ Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e 5.355.909,68 



Delibera di Consiglio n.15 del 04-05-2022 Comune di Teglio Veneto 

 

Pag. 5 

per i beni culturali 

▪ Altre riserve indisponibili 11.746,24 

Risultato economico dell'esercizio 401.361,94 

Risultato economico esercizi precedenti 413.571,23 

Riserve negative 0 

TOTALE Patrimonio Netto al 31/12/2021 6.258.212,69 

 
VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità economico patrimoniale 
degli enti in contabilità finanziaria allegato 4/3 al D.lgs 118/2011, secondo il quale il Consiglio 
comunale è chiamato ad esprimersi in ordine alla destinazione del risultato economico 
d’esercizio; 
 
EVIDENZIATO CHE in data 11.04.2022, prot. n. 1967, l’Organo di Revisione ha certificato la 
conformità dei dati del rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2021 con quelli 
delle scritture contabili dell'Ente e con quelli del conto del Tesoriere, ed ha espresso parere 
favorevole, ai sensi dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000 anche in ordine alla verifica 
dei debiti e crediti delle Società partecipate. 
 
DATO ATTO CHE lo schema di Rendiconto, comprensivo dei suoi allegati, è stato depositato ai 
consiglieri comunali nel rispetto dei termini con nota prot. n. 1987 dell’11.04.2022; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 53 del 
30.10.2018. 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del responsabile 
dell’Area Finanziaria ex art. 49 del D.lgs. 267/2000. 
 
Con la seguente votazione: 
presenti: n.10; 
favorevoli: n.8; 
contrari: nessuno 
astenuti: n.2 (Geremia Mario e Geremia Davide) 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 7, e 227 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2020 – Allegato alla 
presente, redatto conformemente ai modelli allegati al D.Lgs. 24 giugno 2011 n. 118, e 
comprendente: 

 il Conto del Bilancio 2021, di cui all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Allegato A) 
recante le seguenti risultanze riassuntive: 

 
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

ANNO 2021 
 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 



Delibera di Consiglio n.15 del 04-05-2022 Comune di Teglio Veneto 

 

Pag. 6 

Fondo di cassa al 1° gennaio    805.625,77 

RISCOSSIONI (+) 313.365,88 1.812.841,10 2.126.206,98 

PAGAMENTI (-) 293.703,61 1.750.066,67 2.043.770,28 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   888.062,47 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 

31 dicembre 

(-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   888.062,47 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 288.274,40 407.433,39 695.707,79 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati 

sulla base della stima del dipartimento delle finanze 
   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 60.713,94 347.100,39 407.814,33 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI (1) 
(-)   80.770,37 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO 

CAPITALE (1) 
(-)   185.140,82 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ 

FINANZIARIE (1) 
(-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 

2021 (A) (2) 
(=)   910.044,74 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 

Parte accantonata (3) 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2021 (4) 280.789,02 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni) (5) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 138.723,36 

Fondo perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 0,00 

Altri accantonamenti 37.683,91 

Totale parte accantonata (B) 457.196,29 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 149.225,12 

Vincoli derivanti da trasferimenti 6.799,57 

Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 25.316,48 

Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 181.341,17 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 14.679,10 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 256.828,18 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo 

da ripianare (6)  

 

 
 



Delibera di Consiglio n.15 del 04-05-2022 Comune di Teglio Veneto 

 

Pag. 7 

 il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale, e relativa Relazione, di cui all’art. 228 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Allegato B) ha determinato un risultato esercizio positivo 
pari ad € 401.361,94 e che il Patrimonio Netto al 31/12/2021 risulta essere pari ad € 
6.258.212,69 come riportato a seguire: 

Fondo di dotazione 0 

Riserve 5.443.279,52 

▪ Riserve da capitale 0 

▪ Riserve da permessi di costruire 75.623,60 

▪ Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e 

per i beni culturali 

5.355.909,68 

▪ Altre riserve indisponibili 11.746,24 

Risultato economico dell'esercizio 401.361,94 

Risultato economico esercizi precedenti 413.571,23 

Riserve negative 0 

TOTALE Patrimonio Netto al 31/12/2021 6.258.212,69 

2. DI APPROVARE inoltre i seguenti allegati al rendiconto 2021: 

 relazione illustrativa della Giunta sulla gestione (depositata agli atti d’ufficio); 

 la nota informativa relativa ai crediti e debiti reciproci tra l’ente e le società 
partecipate di cui all’art. 6 c. 4 del D.L. 95/2012 (depositata agli atti d’ufficio); 

 tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi 
dell’art.228 comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000 (Allegato C); 

 deliberazione del Consiglio Comunale n.51 del 26.07.2021 riguardante l’attestazione 
degli equilibri generali di bilancio 2021-2023 ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 
267/2000, (depositata agli atti d’ufficio); 

 l'elenco degli indirizzi internet delle società partecipate (Allegato D); 

 il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis, 
del D.Lgs. n. 118/2011 (Allegato E); 

 il prospetto relativo alle spese di rappresentanza (Allegato F); 

 Relazione obiettivi per il sociale 2021 (Allegato G) 
 

3. DI PRENDERE ATTO della Relazione del Revisore del conto ai sensi del d.lgs 267/2000, art. 
239, lett.d) (Allegato H) 
 
4. DI DARE ATTO 

o del rispetto degli equilibri di finanza pubblica che l’Ente ha garantito conseguendo un 
risultato di competenza dell’esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di 
cui ai commi 820 e 821 del citato articolo 1 della L. 145/2018 in applicazione di 
quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019, come 
desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di 
gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato 
dal DM 1.08.2019: 
W1 (Risultato di competenza): € 316.229,93= 
 W2 (equilibrio di bilancio): € 253.130,62= 
 W3 (equilibrio complessivo): € 126.685,42= 

o del rispetto del vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2019, di cui all’art. 1, 
comma 557, della 296/2006; 



Delibera di Consiglio n.15 del 04-05-2022 Comune di Teglio Veneto 

 

Pag. 8 

 
5. DI DESTINARE, il risultato economico positivo dell’esercizio 2021 pari ad € 401.361,94= ad 
alimentare, per gli esercizi futuri, la consistenza del fondo di dotazione, come previsto dal 
principio contabile Allegato A/3 al D. Lgs. 118/2011 ; 
 
6. DI DARE ATTO che l’allegato A.2 relativo all’Avanzo di Amministrazione “Parte vincolata” 
potrebbe essere oggetto di rettifica in caso di non corrispondenza con la certificazione di cui 
all’art. 39, comma 2, D.L. 104/2020 da presentare entro il 31 maggio 2022; 
 
7. DI ASSOLVERE all’obbligo di pubblicazione della presente deliberazione sul sito web del 
Comune nella apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

Successivamente 
 

Con la seguente votazione espressa ai sensi di legge:  
presenti: n.10;       
favorevoli: n.8; 
contrari: nessuno; 
astenuti: n.2 (Geremia Mario e Geremia Davide),      

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di procedere con i successivi adempimenti. 



Delibera di Consiglio n.15 del 04-05-2022 Comune di Teglio Veneto 

 

Pag. 9 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CICUTO Oscar F.to avv. RIGO Cristiana 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 352 Reg.Pubb. 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 12-05-2022 la pubblicazione all'Albo Pretorio 

on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs.  n.267/2000. 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 F.to ROSSI QUERIN LUCIA 

 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, DIVIENE ESECUTIVA, il 22-05-2022 a sensi dell’art.125 del 

D.Lgs 18/8/2000, n.267. 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 F.to ROSSI QUERIN LUCIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Teglio Veneto_____________ Il Funzionario Incaricato 

Lucia Rossi Querin 

 


